案件正在审

理中，无审

理结果

无 - 不适用

累计公司为

原告的案件

诉讼（执行

程序）

985.39

形成预计负

债的金额为

362.75 万元

执行程序

法院支持公

司的诉讼请

求

执行程序 - 不适用

累计公司为

原告的案件

诉讼（履行

中）

1,770.6

形成预计负

债的金额为

982.35 万元

履行中 履行中 履行中 - 不适用

九、处罚及整改情况

□适用 不适用

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

适用 □不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□是 否

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

39

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

284,795,200 53.29% 1,556,053 1,556,053 286,351,253 53.58%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

262,795,200 49.17% 262,795,200 49.17%

3、其

他内资持

股

22,000,000 4.12% 1,556,053 1,556,053 23,556,053 4.41%

其

中：境内

法人持股

22,000,000 4.12% 22,000,000 4.12%

境内

自然人持

股

1,556,053 1,556,053 1,556,053 0.29%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

249,628,800 46.71% -1,556,053 -1,556,053 248,072,747 46.42%

1、人

民币普通

股

249,628,800 46.71% -1,556,053 -1,556,053 248,072,747 46.42%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

40

他

三、股份

总数
534,424,000 100.00% 0 534,424,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司董事张军于 2023 年 3 月 14 日以大宗交易方式受让其通过宁波启曜企业管理合伙企业（有限合伙）间接持有的公司

股份 2,074,738 股。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 16 日披露在巨潮资讯网上的《湖南华菱线缆股份有限公司关于董

事张军持股方式发生变化的公告》（公告编号：2023-011）

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司董事张军于 2023 年 3 月 14 日以大宗交易方式受让其通过宁波启曜企业管理合伙企业（有限合伙）间接持有的公司

股份 2,074,738 股。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 16 日披露在巨潮资讯网上的《湖南华菱线缆股份有限公司关于董

事张军持股方式发生变化的公告》（公告编号：2023-011）

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张军 0 0 1,556,053 1,556,053 董监高锁定股

按董监高锁定

股解限规定解

除限售

合计 0 0 1,556,053 1,556,053 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

报告期末普通股股东总

数
49,903

报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

湖南湘钢

资产经营

有限公司

国有法人 41.80% 223,363,200 0 223,363,200 0

湖南省国

企并购重

组基金管

理有限公

司－长沙

新湘先进

设备制造

投资基金

合伙企业

（有限合

伙）

境内非国

有法人
6.69% 35,760,343 -1,075,500 0 35,760,343

湖南钢铁

集团有限

公司

国有法人 6.66% 35,616,000 0 35,616,000 0

湖南兴湘

投资控股

集团有限

公司

国有法人 4.65% 24,857,054 -5,323,746 0 24,857,054

湘潭凤翼

众赢企业

管理咨询

合伙企业

（有限合

伙）

境内非国

有法人
4.12% 22,000,000 0 22,000,000 0

深圳华菱

锐士一号

投资合伙

企业（有

限合伙）

境内非国

有法人
0.79% 4,218,000 0 0 4,218,000

湖南迪策

投资有限

公司

国有法人 0.71% 3,816,000 0 3,816,000 0

湘潭市经

济建设投

资有限公

司

国有法人 0.51% 2,727,766 -2,750,200 0 2,727,766

张军
境内自然

人
0.39% 2,074,738 +2,074,738 1,556,053 518,685

罗宇辰
境内自然

人
0.39% 2,074,738 +2,074,738 0 2,074,738

战略投资者或一般法人

因配售新股成为前 10 名

普通股股东的情况（如

有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一

致行动的说明

1、湖南迪策、湘钢资产同受公司股东湖南钢铁集团控制，存在关联关系。

2、新湘先进的出资人之一为公司股东兴湘集团，出资人之一湖南省国企并购重组基金管理有限公

司为兴湘集团控制的企业。因新湘先进已通过合伙人会议决议将其投资的华菱线缆股权项目相关

湖南华菱线缆股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

的表决权全权委托给基金管理人湖南省国企并购重组基金管理有限公司，新湘先进与兴湘集团构

成一致行动人。

3、锐士一号的出资人湖南津杉锐士创业投资基金合伙企业（有限合伙）、长沙华菱琨树投资管理

有限公司均为湖南钢铁集团控制的企业。根据锐士一号合伙协议的相关约定，就投资和退出某个

项目进行决策时，须经全部投决会成员同意，因此，锐士一号不受湖南钢铁集团单方面控制。

4、除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。

上述股东涉及委托/受托

表决权、放弃表决权情

况的说明

不适用

前 10 名股东中存在回购

专户的特别说明（如

有）（参见注 11）

不适用

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量